
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГУРЬЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ С.К. ИВАНЧИКОВА» 

  

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 20.02.2025 г.                                                                                        № 17/5-ОД 

 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий  

на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

05.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установлении предельного срока 

использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними 

учебных пособий», на основании решения педагогического совета (протокол 

№8 от 09.01.2025),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

• учебников и учебной литературы в соответствии с утвержденным 

федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, для использования МОУ «Гурьевский 

ЦО им. С.К. Иванчикова» при реализации основных 

общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 2025-2026 учебном году 

(Приложение 1). 

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего образования, для 

использования МОУ «Гурьевский ЦО им. С.К. Иванчикова» при 

реализации адаптированных основных общеобразовательных 



программ начального общего, основного общего образования в 2025-

2026 учебном году (Приложение 2). 

 

 

2. Библиотекарю Рябовой Т.А.: 

• поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и 

промаркировать; 

• организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 

20.06.2025 по 31.08.2025 

3. Секретарю Глазковой А.О. в срок до 27.03.2025 под подпись довести 

настоящий приказ до сведения поименованных в нем работников. 

4. Ответственному за ведение сайта Клименковой О.И. в срок до 01.04.2025 

разместить данный приказ на официальном сайте МОУ «Гурьевский ЦО им. 

С.К. Иванчикова». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

МОУ «Гурьевский ЦО  

им. С.К. Иванчикова» 

 
 

Т.И. Коновалова 

 

 

С приказом ознакомлены:___________Т.А. Рябова ________ А.О. Глазкова 

 

__________ О.И. Клименкова 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу № 17/5-ОД от 20.02.2025 г. 

 

 

Список учебников и учебной литературы МОУ «Гурьевский ЦО им. С.К. Иванчикова» для использования при реализации  

основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования  

в 2025-2026 учебном году 

 

К
л

а
сс

 

Предметы Учебники 

Название Автор (коллектив) Издательство 

1 

 

 

Математика Математика  1 класс 

Р – т  по математике 1 класс. В 2-х частях. 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова.  

М.И. Моро, С.И. Волкова. 

Просвещение 

Просвещение  

Литературное чтение Русская азбука 1 класс. В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. 

Виноградская, М.В. Бойкина.  

Просвещение 

Родная речь 1 класс. Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. 

Просвещение 

Русский язык Русский язык 1 класс 

Р – т  Прописи 1,2,3,4. 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

В.Г. Горецкий, Н.А. Федосова 

Просвещение 

Просвещение 

Окружающий мир Окружающий мир 1 класс  

Р - т  окружающий мир 1 класс. В 2 –х частях 

А.А. Плешаков 

А.А. Плешаков 

Просвещение 

Просвещение 

Изобразительное  

искусство 

Изобразительное  искусство 1 класс Л.А. Неменская, под ред. Б.М. Неменского. Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 1 класс А.П. Матвеев  Просвещение 

Труд (Технология) Технология 1 класс. Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.  Просвещение 



Музыка Музыка 1 класс Е.Д. Критская,  Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина. 

Просвещение 

2 

 

 

Литературное чтение Литературное чтение 2  класс Л.Ф. Климанова В.Г. Горецкий,  

М.В. Голованова и др. 

Просвещение 

Русский язык Русский язык 2  класс В.П. Канакина, В.Г.  Горецкий. Просвещение 

Окружающий  мир Окружающий мир  2 класс А.А. Плешаков Просвещение 

Математика Математика 2 класс М.И. Моро и др. Просвещение 

Иностранный язык Английский язык  2 класс 

Р - т  по английскому языку для 2 класса. 

Н. И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова  и др 

Н. И. Быкова 

Просвещение 

Просвещение 

Музыка Музыка 2 класс. Е.Д. Критская Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 2 класс. Е.И. Коротеева  Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 2 класс А.П. Матвеев Просвещение 

Труд (Технология) Технология 2 класс Е.А. Лутцева Просвещение 

3а 

3б  

 

 

Литературное чтение Литературное чтение 3 класс Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий,  

М.В.  Голованова и др. 

Просвещение 

Русский язык Русский язык  3  класс В.П. Канакина, В. Г. Горецкий. Просвещение 

Окружающий  мир Окружающий мир 3 класс  А.А. Плешаков Просвещение 

Математика Математика 3 класс М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

и др. 

Просвещение 

Иностранный язык Английский язык  3 класс. В 2-х частях. Н. И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова и др Просвещение 

Музыка Музыка 3 класс. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина. 

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 3 класс. Н.А. Горяева / под ред. Б.М. Неменского. Просвещение 

 

Физическая культура Физическая культура 3  класс  А.П. Матвеев Просвещение 

Труд (Технология) Технология 3  класс Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.  Просвещение 



4 

 

  

Математика Математика  4 класс М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова Просвещение 

Литературное чтение Литературное чтение 4 класс Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий,  

М.В. Голованова.  

Просвещение 

Русский язык Русский язык 4 класс В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Просвещение 

Окружающий  мир Окружающий мир 4  класс  А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова Просвещение 

Иностранный язык Английский язык 4 класс  Н. И. Быкова, Д.Дули, М.Д. Поспелова и др Просвещение 

Труд (Технология) Технология 4 класс Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Просвещение 

ОРКСЭ Основы светской этики 4 класс  А. И. Шемшурина, А.А. Шемшурин Просвещение 

Музыка Музыка 4 класс Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина 

Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 1- 4 класс А.П. Матвеев Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 4 класс Л.А. Неменская / под ред. Б.М. Неменского Просвещение 

5 

  

Русский язык                         Русский язык 5 класс. В  2- х частях. Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов и др.  Просвещение 

Литература Литература 5 класс в 2-х частях В.Я. Коровина Просвещение 

Математика Математика 5 класс в 2-х частях Н.Я. Виленкин и др.  Просвещение 

Иностранный язык Английский язык  5 класс   Ю.Е. Ваулина, Д. Дули и др. Просвещение 

История История. Всеобщая история. История Древнего 

мира 5 класс. 

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян. Просвещение 

  Биология Биология  5 класс В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, 

З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов,  

 под ред. В.В. Пасечника 

Просвещение 

 География  География 5- 6 классы 

 Атлас. География 5-6 классы 

А.И. Алексеев. Просвещение 

Просвещение 

Труд (Технология) Технология 5 класс Е.С. Глозман и др. Просвещение 

Музыка  Музыка 5 класс Г.П. Сергеева Просвещение 



Изобразительное 

искусство 

 Изобразительное искусство 5 класс Н.А. Горяева Просвещение 

Физическая культура  Физическая культура 5 класс А.П. Матвеев Просвещение 

6а 

6б  

 

 

Русский язык Русский язык 6 класс. В 2 –х  частях М.Т. Баранов и др. Просвещение 

Литература Литература 6 класс. В 2 - х частях.  В.П. Полухина, В.Я. Коровина и др. Просвещение 

Математика Математика 6 класс Н.Я. Виленкин и др. Просвещение 

Иностранный язык Английский язык  6 класс Ю.Е. Ваулина, Д. Дули и др. Просвещение 

География Географии  5-6 классы 

Атлас. География 5-6 классы 

А.И. Алексеев. Просвещение 

Просвещение 

Биология Биология. Бактерии. Грибы. Растения  6 класс В.В. Пасечник и др. Просвещение 

История История. Всеобщая история. История Средних 

веков 6 класс 

Е.В. Агибалова, Г.М. Донской. 

 

Просвещение 

 

История. История России. IX – начало XVI в.  

6 класс  

В.Р. Мединский, А.В. Торкунов Просвещение 

Труд (Технология) Технология.  6  класс. Е.С. Глозман и др. Просвещение 

Музыка Музыка 6  класс Г.П. Сергеева  Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 6 класс Н.А. Неменская  Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 6,7 классы А.П. Матвеев Просвещение 

7а 

7б  

 

 

 

Русский язык Русский язык 7 класс М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская,   

Л.А. Тростенцева, Н.В. Ладыженская,  

О.М. Александрова, А.Д. Дейкина,  

Л.Г.Антонова, Л.Т.Григорян, Н.И.Кулибаба 

Просвещение 

Литература Литература 7 класс  в 2 частях В.Я. Коровина,  В.П. Журавлев, В.И. 

Коровин. 

Просвещение 

Иностранный язык Английский язык 7 класс Ю.Е. Ваулина, Д. Дули О.Е. Подоляко,  

В. Эванс и др. 

Просвещение 



Алгебра Алгебра 7 класс Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк,  

К.И. Нешков, С.Б. Суворова. 

 

Просвещение  

Геометрия Геометрия 7- 9 класс  Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов,  

С.Б. Кадомцев, Э.Г. Позняк, И.И. Юдина. 

Просвещение  

Вероятность и 

статистика. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 

классы. Базовый уровень. 

И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко Просвещение 

История История. История России. XVI – XVII вв. 7 класс В.Р. Мединский,  А.В. Торкунов Просвещение 

История. Всеобщая история. История нового 

времени. Конец XV – XVII в.7 класс 

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян Просвещение 

Физика Физика. 7 класс И.М. Перышкин Просвещение 

Биология Биология.  7 класс В.В. Пасечник, С.В. Суматохин,  

З.Г. Гапонюк,  Г.Г. Швецов. 

Просвещение 

География География 7 класс 

Атлас. География 7 класс 

А.И.  Алексеев Просвещение 

Просвещение 

Информатика Информатика 7 класс Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Просвещение 

Труд (Технология) Технология 7 класс В.М. Казакевич и др. Вентана-Граф 

Музыка Музыка 7 класс Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 7 класс А.С. Питерских, Г.Е. Гуров  

/Под ред. Б.М. Неменского. 

Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 5, 6, 7 классы А.П. Матвеев  Просвещение 

Черчение Черчение 7-9 классы А.Д. Ботвинников  и др. Астрель 

8а 

8б 

Русский язык Русский язык 8 класс  

 

С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков,  

Л.Ю. Максимов и др. 

Просвещение 

Литература Литература 8 класс в 2-х частях. В.Я. Коровина,  В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин. 

Просвещение 



 

 

Алгебра  Алгебра 8 класс.  Ю.Н, Макарычев, Н.Г. Миндюк,  

К.И. Нешков, С.Б. Суворова,  

под ред. С.А. Теляковского. 

Просвещение 

Геометрия Геометрия 7- 9 класс Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов,  

С.Б. Кадомцев и др. 

Просвещение  

Вероятность и 

статистика. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 

классы. Базовый уровень. 

И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко Просвещение 

Физика Физика 8 класс  И.М.  Перышкин, А.И. Иванов. Просвещение 

Химия Химия 8 класс О.С. Габриелян и др.  Просвещение 

Иностранный язык Английский язык 8 класс Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко и 

др. 

Просвещение 

География География России 8 класса.  

 

Атлас 8-9 классы 

А.И. Алексеев, В.В. Николина,  

Е.К. Липкина, С.И. Болысов,  

Г.Ю. Кузнецова, М.В. Петрова 

Просвещение 

 

Просвещение 

Биология Биология  8 класс В.В. Пасечник, С.В. Суматохин,  

З.Г. Гапонюк,  под ред. В.В. Пасечника. 

Просвещение 

Информатика Информатика 8 класс Л.Л. Босова, А.Ю.  Босова. Просвещение 

История История. Всеобщая история. История Нового 

времени XVIII – начало XIX в. 8 класс  

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян 

 

Просвещение 

 

История. История России XVIII – начало XIX в.   

8 класс 

В.Р. Мединский, А.В. Торкунов Просвещение 

Обществознание Обществознание 8 класс  Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая,  

Л.Ф. Иванова и др. 

Просвещение 

Основы безопасности 

защиты Родины 

Основы Безопасности Жизнедеятельности  8-9 

классы. В 2-х частях. 

Д.П. Рудаков, Е.М. Приорова,  

О.В. Позднякова и др.  

/Под ред. Ю.С. Шойгу. 

Просвещение 

Труд (Технология) Технология 8-9  класс В.М. Казакевич и др. Просвещение 



Музыка Музыка 8 класс Г.П. Сергеева, Е.Д.  Критская. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 8 класс А.С. Питерских /Под ред. Б.М. Неменского Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 8-9 класс А.П. Матвеев. Просвещение 

Черчение Черчение 7-9 классы А.Д. Ботвинников и др. Астрель 

9 

 

  

Русский язык Русский язык 9 класс. 

 

С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков,  

Л.Ю. Максимов и др. 

Просвещение 

Литература Литература 9 класс. В 2-х частях В.Я. Коровина,  В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин. 

Просвещение 

Алгебра Алгебра 9 класс.  Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк,  

К.И. Нешков и др.  

Под ред. С.А. Теляковского 

Просвещение  

Геометрия Геометрия 7-9 класс.  А.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов,  

С.Б. Кадомцев и др. 

Просвещение 

Вероятность и 

статистика. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 

классы. Базовый уровень. 

И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко Просвещение 

Информатика Информатика 9 класс. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Просвещение 

Физика Физика 9 класс.  И.М. Перышкин, Е.М. Гутник. Просвещение 

Химия Химия 9 класс.  О.С. Габриелян и др. Просвещение 

История История. История России 1825 – 1914 гг. 9 класс.  

 

В.Р. Мединский, А.В. Торкунов. 

 

Просвещение 

 

История. Всеобщая история. История Нового 

времени XIX – начало XX в. 9 класс. 

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян. Просвещение 

Обществознание Обществознание  9 класс.  Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова,  

И.А. Лобанов и др. 

Просвещение 



Биология Биология 9 класс. В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Г.Г. 

Швецов и др. Под ред. В.В. Пасечника 

Просвещение 

География География  9 класс. А.И. Алексеев, В.В. Николина,   

Е.К. Ляпкина и др. 

Просвещение 

Иностранный язык Английский язык 9 класс.   Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко и др Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 8-9 класс А.П. Матвеев Просвещение 

Труд (Технология) Технология 8-9  класс В.М. Казакевич и др. Просвещение 

Основы безопасности 

защиты Родины 

Основы Безопасности Жизнедеятельности 8-9 

классы. В 2-х частях. 

Д.П. Рудаков, Е.М. Приорова,  

О.В. Позднякова и др.  

Под науч. ред.  Ю. С. Шойгу. 

Просвещение 

10 

 

  

Русский язык Русский язык 10-11 класс. Базовый уровень. Л.М. Рыбченкова,  О.М. Александрова, 

А.Г. Нарушевич и др. 

Просвещение 

Литература Литература 10класс.  В 2-х частях. Базовый 

уровень. 

Ю.В. Лебедев Просвещение 

Алгебра Алгебра и начала математического  анализа 10-11 

класс.   Базовый и углубленный  уровень. 

Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин,  

М.В. Ткачева и др. 

Просвещение 

Геометрия Геометрия 10-11 класс. Базовый и углубленный 

уровни. 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов,  

С.Б. Кадомцев и др. 

Просвещение 

Вероятность и 

статистика 

Математика. Вероятность и статистика. 10 класс. 

Базовый и углубленный уровни. 

Е.А. Бунимович, В.А. Булычев Просвещение 

Информатика Информатика  10 класс. В 2 –х частях. Базовый и 

углубленный  уровень. 

К.Ю. Поляков, Е.А. Еремин Просвещение 

Физика Физика  10 класс. 

Базовый и профильный уровни. 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев,   

Н.Н. Соцкий. Под  ред. Н.А. Парфентьевой 

Просвещение  

Химия Химия 10 класс. Базовый уровень О.С. Габрилян, И.Г. Остроумов, 

С.А. Сладков. 

Просвещение 

История История. Всеобщая история.  1914-1945 годы.  

10 класс. Базовый уровень.  

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян 

 

Просвещение 

 



История. История  России . 1914-1945 годы. 

10 класс. Базовый уровень. 

В.Р. Мединский, А.В. Торкунов. Просвещение 

Обществознание Обществознание 10 класс.  Базовый уровень. Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова,  

А.И. Матвеев и др./ Под ред.  

Л.Н. Боголюбова 

Просвещение 

География География 10 класс. Базовый и углубленный 

уровни. 

Ю.Н. Гладких, В.В. Николина Просвещение 

Биология Биология 10 класс. Базовый уровень. В.В. Пасечник, А.А. Каменский,  

А.М. Рубцов и др. Под ред. В.В.Пасечника. 

Просвещение 

Иностранный язык Английский язык 10 класс. Базовый уровень. О.В. Афанасьев, Д. Дули, И.В. Михеева и 

др. 

Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 10-11 классы В.И. Лях Просвещение 

Основы безопасности 

защиты Родины 

Основы Безопасности Жизнедеятельности 10-11 

классы. 

С.В. Ким, В.А. Горский. Просвещение 

11 

  

Русский язык Русский язык 10-11 кл.  Базовый уровень. Л.М. Рыбченкова,  О.М. Александрова, 

А.Г. Нарушевич и др. 

Просвещение 

Литература Литература 11 класс. Базовый уровень. Л.А. Смирнова, О.Н. Михайлов,  

А.М. Турков, В.А. Челмаев  и др./ Под ред. 

В.П. Журавлева. 

Просвещение 

Алгебра Алгебра и начала математического анализа 11 

класс. Базовый и углубленный уровни. 

Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин,  

М.В. Ткачева М.В. и др. 

Просвещение 

Геометрия Геометрия 10-11 класс. Базовый и углубленный 

уровни. 

А.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов,   

С.Б. Кадомцев и др. 

Просвещение 

Вероятность и 

статистика 

Математика. Вероятность и статистика. 11 класс. 

Базовый и углубленный уровни. 

Е.А. Бунимович, В.А. Булычев Просвещение 

Физика Физика 11 класс. Базовый и углубленный  

уровни. 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев,   

В.М. Чаругин.  

 Под  ред. Н.А. Парфентьевой 

Просвещение 



Химия Химия 11 класс. Базовый уровень. О.С. Габрилян, И.Г. Остроумов, 

С.А. Сладков. 

Просвещение 

Информатика Информатика 11 класс. Углубленный уровень. А.Г. Гейн, А.И. Сенокосов. Просвещение 

Биология Биология 11 класс. Базовый уровень. Д.К. Беляев Просвещение 

География География 10 - 11 класс. Базовый и углубленный 

уровни. 

Ю.Н. Гладких, В.В. Николина Просвещение 

История История. Всеобщая история .1945 год - начало 

XXI века. 11 класс. Базовый уровень. 

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян. Просвещение 

История. История России.1945год - начало XXI 

века 11 класс. Базовый уровень. 

В.Р. Мединский, А.В.Торкунов. Просвещение 

Обществознание Обществознание  11 класс. Базовый уровень. Л.Н. Боголюбов, Н.И.  Городецкая, А.Ю. 

Лазебникова. Под ред. Л.Н. Боголюбова, 

А.Ю. Лазебниковой. 

Просвещение 

Иностранный язык Английский язык 11 класс. Базовый уровень. О.В. Афанасьев, Д. Дули, И.В. Михеева и 

др. 

Просвещение 

Физическая культура Физическая культура 10-11 классы В.И. Лях Просвещение 

Основы безопасности 

защиты Родины 

Основы Безопасности Жизнедеятельности 10-11  

классы. 

С.В. Ким, В.А. Горский Просвещение 

 

Исполнитель: библиотекарь МОУ «Гурьевский ЦО 

им. С.К. Иванчикова»  __________ Рябова Т.А. 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 17/5-ОД от 20.02.2025 г. 

 

Список учебников МОУ «Гурьевский ЦО им. С.К. Иванчикова» для использования при реализации адаптированных 

основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего образования в 2025-2026 учебном году 

 

К
л

а
сс

 

Предметы Учебники 

Название Автор (коллектив) Издательство 

1 
 

 

Математика Математика  1 класс. В 2-х частях.  (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Алышева Т.В. Просвещение 

Литературное чтение Букварь 1 класс. В 2 – х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Аксенова А.К., Комарова С.В.,  

Шишкова М.И. 

Просвещение 

Русский язык Речевая практика 1 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Комарова С.В. Просвещение 

Подготовка к обучению грамоте (для обучающихся с 

задержкой психического развития)  

Тригер Р.Д., Владимирова Е.В. Просвещение 

Обучение грамоте.  Подготовка к обучению письму и 

чтению. Звуки речи, слова, предложения  (для 

обучающихся с задержкой психического развития). В  2 – 

частях 

Тригер Р.Д. Владимирова Е.В. Просвещение 

Окружающий мир Мир природы и человека 1 класс. В 2-х частях. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Просвещение 

Изобразительное  

искусство 

Изобразительное  искусство 1 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Рау М.Ю. Просвещение 



Труд (Технология) Технология 1 класс. Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Кузнецова Л.А. Просвещение 

Музыка Музыка  1 класс Евтушенко И.В.  Просвещение 

2 
 

Литературное чтение Чтение 2  класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Ильина С.Ю., Аксенова А.К., 

Головина Т.М. и др. 

Просвещение 

Русский язык Речевая практика 2 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Комарова С.В. 

 

Просвещение 

Русский язык 2 класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Якубовская Э.В.,  

Коршунова Я.В. 

Просвещение 

Окружающий  мир Мир природы и человека 2 класс. В 2-х частях. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,  

Попова М.А. и др. 

Просвещение 

Математика Математика 2 класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Алышева Т.В. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 2 класс. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение 

Музыка Музыка 2 класс Евтушенко И.В. Просвещение 

Труд (Технология) Технология 2 класс. Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Кузнецова Л.А. Просвещение 

3 
 

Литературное чтение Чтение 3  класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. Просвещение 

Русский язык Речевая практика 3 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Комарова С.В. 

 

 

Просвещение 

 

 

Русский язык 3 класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Якубовская Э.В.,  

Коршунова Я.В. 

Просвещение 

Окружающий  мир Мир природы и человека 3 класс. В 2-х частях. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,  

Попова М.А. и др. 

Просвещение 

Математика Математика 3 класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Алышева Т.В. Просвещение 



Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 3 класс. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение 

Труд (Технология) Технология 3 класс. Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Кузнецова Л.А. Прсвещение 

Музыка 3 класс Музыка 3 класс Евтушенко И.В.,  

Чернышкова Е.В. 

Просвещение 

4 
 

Литературное чтение Чтение 4  класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Ильина С.Ю. Просвещение 

Русский язык Речевая практика 4 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Комарова С.В. 

 

 

Просвещение 

Русский язык 4 класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Якубовская Э.В.,  

Коршунова Я.В. 

Просвещение 

Окружающий  мир  Мир природы и человека 4 класс. В 2-х частях. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,  

Попова М.А. и др. 

Просвещение 

Математика Математика 4 класс. В 2-х частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Алышева Т.В. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 4 класс. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение 

Труд (Технология) Технология 4 класс. Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Кузнецова Л.А. Просвещение 

 Музыка  Музыка 4 класс Евтушенко И.В.,  

Чернышкова Е.В. 

Просвещение 

5 
 

Литературное чтение Чтение 5 класс.  (для обучающихся с интеллектуальными  

нарушениями) 

Ильина  С.Ю., Головкина Т.М. Просвещение 

Русский язык Русский язык 5 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г. 

Просвещение 

Природоведение Природоведение 5 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Лифанова Т.М.,  

Соломина Е.Н. 

Просвещение 

Математика Математика 5 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Алышева Т.В., Амосова Т.В., 

Мочалина М.А. 

Просвещение 



Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 5класс. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение 

Труд (Технология) Технология 5 класс. Сельскохозяйственный труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Ковалева  Е.А. Просвещение 

Основы социальной 

жизни 

Основы социальной жизни 5 класс Комарова С.В.,  

Александрова Е.Л. 

Просвещение 

Музыка Музыка 5 класс Евтушенко И.В.,  

Чернышкова Е.В. 

Просвещение 

6 
 

Литературное чтение Чтение 6 класс.  (для обучающихся с интеллектуальными  

нарушениями) 

Ильина  С.Ю., Головкина Т.М. Просвещение 

Русский язык Русский язык 6 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г. 

Просвещение 

История  Мир истории 6 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Бгажнокова И.М.,  

Смирнова Л.В. 

Просвещение 

География География 6 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Лифанова Т.М.,  

Соломина Е.Н. 

Просвещение 

Природоведение Природоведение 6 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Лифанова Т.М.,  

Соломина Е.Н. 

Просвещение 

Математика Математика 6 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Капустина Г.М., Петрова М.Н. Просвещение 

Труд (Технология) Технология 6 класс. Сельскохозяйственный труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Ковалева  Е.А. Просвещение 

Основы социальной 

жизни 

Основы социальной жизни 6 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Комарова С.В.,  

Александрова Е.Л. 

Просвещение 

7 
 

Литературное чтение Чтение 7 класс.  (для обучающихся с интеллектуальными  

нарушениями) 

Ильина С.Ю., Головкина Т.М. Просвещение 

Русский язык Русский язык 7 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г. 

Просвещение 

История История Отечества 7класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Бгажнокова И.М.,  

Смирнова Л.В. 

Просвещение 



География География 7 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Лифанова Т.М.,  

Соломина Е.Н. 

Просвещение 

Биология  Биология.  Учебное пособие  (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Шевырёва Т.В., Соломина Е.Н. Просвещение 

Математика Математика 7 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Алышева Т.В. Просвещение 

Труд (Технология) Технология 7 класс. Сельскохозяйственный труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Ковалева  Е.А. Просвещение 

Основы социальной 

жизни 

Основы социальной  жизни. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Комарова С.В.,  

Александрова Е.Д. 

Просвещение 

8 
 

Литературное чтение Чтение 8 класс.   Учебное пособие (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Ильина С.Ю., Головкина Т.М. Просвещение 

Русский язык Русский язык 8 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г. 

Просвещение 

История Истории Отечества. 8 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Бгажнокова И.М.,  

Смирнова Л.В. 

Просвещение 

География География 8 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Лифанова Т.М.,  

Соломина Е.Н. 

Просвещение 

Биология Биология, Животные. 8 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Никишов А.И., Теремов А.В. Просвещение 

Математика Математика 8 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Эк В.В. Просвещение 

Труд (Технология) Технология 8 класс. Сельскохозяйственный труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Ковалева  Е.А. Просвещение 

9 
 

Литературное чтение Чтение 9 класс.  (для обучающихся с интеллектуальными  

нарушениями) 

Аксенова А.К., Шишкова М.И. Просвещение 

Русский язык Русский язык 9 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г. 

Просвещение 

История Истории Отечества. 9 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Бгажнокова И.М.,  

Смирнова Л.В., Карелина И.В. 

Просвещение 



География География 9 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Лифанова Т.М.,  

Соломина Е.Н. 

Просвещение 

Биология Биология, Животные. 9 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Соломина Е.Н., Шевырёва Т.В. Просвещение 

Математика Математика 9 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными  нарушениями) 

Антропов А.П., Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

Просвещение 

Труд (Технология) Технология 9 класс. Сельскохозяйственный труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными  нарушениями) 

Ковалева  Е.А. Просвещение 

 

Исполнитель: библиотекарь МОУ «Гурьевский ЦО им. С.К. Иванчикова»  __________ Рябова Т.А. 

 



 


		2025-03-25T11:43:59+0300
	Коновалова Татьяна Игоревна
	Я свидетельствую точность и целостность этого документа




